1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND Kon Braih, ngày       tháng      năm

Về việc tăng cường các biện

pháp xử lý trường hợp vứt xác

động vật bị chết ra môi trường.

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Công an xã;

  - Phòng Kinh tế xã Kon Braih;

  - Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã;

  - TT VHTTDL&TT xã;

  - Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã;

  - Các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã;

Thực hiện Công văn số 1210/SNNMT-CNTY ngày 31/07/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường các biện pháp xử lý

trường hợp vứt xác động vật bị chết ra môi trường;

Để tăng cường công tác quản lý việc tiêu hủy động vật chết theo đúng quy

định, không để tình trạng vứt xác động vật (đặc biệt là lợn) chết ra môi trường

góp phần kiểm soát dịch bệnh và đảm bảo môi trường cho người dân. Ủy ban

nhân dân xã Kon Braih đề nghị Phòng Kinh tế, Ban quản lý dự án và Dịch vụ

công ích xã, Ban quản lý các thôn và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan

khẩn trương thực hiện nghiêm túc các nội dung sau.

1. Phòng kinh tế xã; Công an xã; Ban quản lý dự án và Dịch vụ công

ích xã; TT VHTTDL&TT xã:

a) Tiếp tục tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả các biện

pháp phòng, chống và khống chế bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn theo

đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ(1),của Ủy ban nhân dân tỉnh(2) và văn bản hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và

Môi trường(3); các văn bản chỉ đạo của UBND xã Kon Braih(4)

(1)Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04 tháng

4 năm 2025 về triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm; Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2020 về phê duyệt

Kế hoạch Quốc gia phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2020 - 2025;
(2)Các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi: Quyết định số 1548/QĐ-UBND

ngày 08/10/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai

đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 3819/KH-UBND ngày 09/10/2020 về phòng chống bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi giai đoạn 2020 - 2025; Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm

2024 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy

sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Kế hoạch số 3496/KH-UBND ngày 01/10/2024

2

b) Tăng cường tuyên truyền vận động người chăn nuôi thông qua các

phương thức như loa đài phát thanh, họp thôn, ký cam kết chấp hành các biện

pháp phòng chống dịch, không bán chạy, giết mổ hay vứt xác động vật mắc

bệnh, chết ra ngoài môi trường... hướng dẫn các hộ chăn nuôi chủ động tổ chức

triển khai đầy đủ các biện pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các

dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác trên đàn vật nuôi theo quy định. Khi

phát hiện vật nuôi chết không rõ nguyên nhân, có biểu hiện nghi mắc bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm kịp thời thông tin đến UBND xã để được hướng dẫn xử

lý, không tự ý xử lý hoặc vứt xác động vật chết ra môi trường;

c) Khảo sát và bố trí các địa điểm tiêu hủy phải đảm bảo theo đúng quy

định và không gây ô nhiễm môi trường xung quanh; phải xa khu dân cư, công

trình văn hoá, khu du lịch, đền chùa, bệnh viện, trạm y tế, không lựa chọn vùng

ngập nước hoặc có mực nước ngầm nông làm địa điểm tiêu hủy. Không để xảy

ra trường hợp người chăn nuôi có động vật mắc bệnh, động vật chết liên hệ đến

UBND đề nghị hỗ trợ tiêu hủy nhưng không bố trí được nơi tiêu hủy dẫn tới

người dân vứt xác động vật chết ra ngoài môi trường;

d) Phối hợp với lực lượng công an xã, để tổ chức tuyên truyền, vận động

người chăn nuôi không thực hiện vứt xác động vật mắc bệnh ra môi trường và

tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vứt xác

lợn và xác động vật mắc bệnh ra môi trường làm lây lan dịch bệnh và ô nhiễm

môi trường theo quy định của pháp luật về thú y, pháp luật về môi trường;

e) Khi phát hiện xác động vật bị vứt ngoài môi trường (sông, ngòi, kênh,

mương...) kịp thời huy động lực lượng để tổ chức trục vớt, thu gom để tổ chức

tiêu hủy, đồng thời thực hiện vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường theo đúng

quy trình quy định;

g) Kiểm tra, đánh giá hiện trạng của toàn bộ các hố chôn tiêu hủy lợn trên

địa bàn xã; kịp thời có biện pháp chôn lấp, gia cố, bồi đắp nếu phát hiện trường

hợp có xác lợn chết chưa được chôn lấp, hố chôn bị đào bới, bị sụt lún, bốc mùi

hôi thối... Thực hiện cắm biển cảnh báo, đánh dấu vị trí các hố chôn trên bản đồ

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm

2025 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 331/UBND-NNMT ngày 15 tháng 7 năm 2025 về việc

khẩn trươn triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
(3)Các văn bản của Sở Nông nghiệp và Môi trường: số 155/SNNMT-CCCNTY ngày

08 tháng 7 năm 2025 về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; số 406/SNNMT-CCCNTY ngày 15 tháng 7 năm

2025 về việc hướng dẫn một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;
(4)Công văn số 102/UBND ngày 23/07/2025 của UBND xã về việc tăng cường các

hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng sản phẩm có nguồn gốc từ động

vật; iếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng; Công văn số 102/UBND ngày

21/07/2025 của UBND xã về việc tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa

bàn xã.

3

giao cho Phòng Kinh tế là đơn vị có trách nhiệm quản lý, lưu giữ thông tin các

hố chôn tiêu hủy động vật theo quy định tại Phụ lục số 06 Thông tư số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

2. Giao Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã:

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu khảo sát, bố trí các địa

điểm tiêu hủy trên địa bàn xã đảm bảo theo đúng quy định và không gây ô

nhiễm môi trường xung quanh.

- Hướng dẫn và phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tổ chức

triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo

quy định. Kịp thời cấp phát vắc xin, hóa chất cho các thôn trên địa bàn xã, tổ

chức tiêm phòng bao vây ổ dịch và thực hiện khử trùng tiêu độc ổ dịch.

- Cử cán bộ (hoặc thành lập Tổ công tác) đến các thôn trên địa bàn xã để

tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi.

3. Ban quản lý các thôn:

- Tổ chức tuyên truyền, họp thôn, ký cam kết với các hộ dân chăn nuôi

chấp hành các biện pháp phòng chống dịch, không bán chạy, giết mổ hay vứt

xác động vật mắc bệnh, chết ra ngoài môi trường... đôn đốc yêu cầu các chủ hộ,

cơ sở phải thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thú y, bảo đảm an

toàn dịch bệnh và an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm trong hoạt động sản xuất,

kinh doanh, vận chuyển, giết mổ hay vứt xác động vật mắc bệnh, chết ra ngoài

môi trường.

5. Các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh động vật, sản phẩm động vật:

- Tuân thủ chấp hành thực hiện các quy định về vệ sinh thú y, an toàn

thực phẩm trong hoạt động giết mổ động vật, kinh doanh, chế biến thực phẩm có

nguồn gốc động vật theo quy định; không bán chạy, giết mổ hay vứt xác động

vật mắc bệnh, chết ra ngoài môi trường...

- Nghiêm cấm việc vận chuyển, giết mổ động vật nghi mắc bệnh, mắc

bệnh, chết không rõ nguyên nhân. Không sử dụng động vật không rõ nguồn gốc

xuất xứ, động vật mắc bệnh, động vật bị chết không rõ nguyên nhân làm nguyên

liệu chế biến thực phẩm.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng về tình hình, tính chất nguy hiểm của

hoạt động giết mổ hay vứt xác động vật mắc bệnh, chết ra ngoài môi trường....

- Vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực thực hiện nghiêm các

chỉ đạo của chính quyền về các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao

chất lượng sản phẩm có nguồn gốc từ động vật.

4

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, tổ chức,

Ban quản lý các thôn và người dân trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về

UBND xã (qua Phòng kinh tế xã) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (b/c);

- TT Đảng uỷ (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- CT, PCT UBND xã;

- TTVHTTDL &TT (P/h đưa tin);

- Lưu VTLT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Xuân Trung

		2025-08-07T08:43:58+0700

		2025-08-07T09:25:31+0700

		2025-08-07T09:25:31+0700

		2025-08-07T09:25:31+0700

		2025-08-07T09:25:31+0700

		2025-08-07T09:25:31+0700